
COMUI\E DT TAORIVTINA
Provincia di Messina

FUNZIONE 5 - AREA PROGETTUALE - OPERE PUBBLICHE -

PATRIMONIO
Ufficio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL I4IO3I2O14

OGGETTO: GARA PROCEDURA APERTA, PER L,AFFIDAMENTO LAVORI DI
MANUTEI ' IZ IONE STRAORDINARIA  DELLA  DELEGAZIONE CCMUNALE DELLA  FRAZIONE D I

T R A P P I T E L L O .  C I G : 4 9 9 6 6 5 0 6 0 4 ,  A N N U L L A M E N T O  D ' U F F I C I O  I N  A U T O T U T E L A ,  P A R Z I A L E  D E L

V E R B A L E  D I  G A R A  D E L  2 L , O L . 2 O I 4

| 7 MAR 201i
REPERTORJO GENERALE NO DEL

L'anno duemilaquattordici addì quattordici det mese di Marzo

tL DIRIGENTE

Vista la proposta cosi come presentata
Visto I 'O.R.EE.LL. v isente

DETERMINA

Di approvare la proposta di determina n. 59 clel 13,'0312014 che qui si intende integralmente trascritta.

- faormina. 
l ì  1 4103l l4

sabile dell 'Area

A' ( lALANDRUCCIO



COMUNE DI  TAORMINA

Provincia di  MESSINA

Ufficio Lavori Pubblici

Settore: FUNZIONE 5 - AREA PROGETTUALE - OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO

Proposta di Determina Dirigenziale 5 S. N" 59 del 1310312014

Esecutiva alla numerazione

Relatore: ARCH. LUCIA CALANDRUCCIO

Oggetto: GARA PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO LAVORI Dl MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA DELEGAZIONE COMUNALE DELLA FRMIONE DI TRAPPITELLO.
CIG:4996650604, ANNULLAMENTO D'UFFICIO lN AUTOTUTELA, PARZIALE DEL VERBALE
DI GARA DEL 21 01 2014

P r g  t i 1



TL RESPONS.\BIT,E DELL"\RE,\  LL.PP.

I)remesso
- che con Del iberadi  Giunta lv[unic ipale n 29 del  2.1.05.2012. e stato approvato i l  progetto
di nranutenzione straordinaria della delegazione comunale della f iazione di Trappitello,
rcciatto dall 'U.'f .C . 'à tìrma degli Arch. Ramona Ponturo e Giuseppe Di Vincenzo. per
l ' impor-to complessivo di € 290.000.00 rl i  cui € 203.221,26 per lavori a base d'asta soggctti a
r ibasscr  € .  1 .778.7-1  peroner i  d i  s icurezzanonsogget t i  a r ibassoed€82.000,00persommea
disposizione:

- che la predetta somma di € 290.000,00 [.V.A. inclusa, e imputata per e 226.490,00 sul
Cot l ice  d i  B i lanc io  2010501.  impegno no 853/2010 sub imp.  7 l l20 l2  e  per  e  $ .510,00 su l
Codice di  Bi lancio 1010501. lmpegno no 51312012:

-  che con Determina Di r igenz ia le  n  l0  de l  08.01.2013,  Rep.  Gen.  t5  de l  09.01.20132,  è
stato determinato a contrarre, per I'atlìdarnento dei lavori di Manutenzione straordinaria
della delegazione comunale della tiazione di Trappitello, approvando contestualmente il
Bando di gara e i l  disciplinare di gara con le modalità di cui all 'art. 66 del D.Lgs n. 163/06 e
s .m.  i . :

- che in data 30.04.2013 alle ore 09.00. e stata fìssata la gara con procedura aperta e che i l
termine ultimo per la presentazione delle oftèrte da parte tlelle ditte invitate e stato fìssato al
29 .04.201 i  a l le ore I  3.00:

- che con Determina Dirigenziale n. 80 del 03.05.2013 e stata individuata la commissione di
gara. nei seguenti dipendenti:
- r\rch. Giuseppe Di Vincenzo (Presidente di Gara);
- .,\rch. Lucia Calandruccio (Cìomponente);
- Geom. Sorbello Carmelo Roberto (Componente);
- Sig.ra Giuseppa Musumeci (Segretario);

- che in data 13.06.2013 è decaduto dall ' incarico i l  Dirigente LL.PP. Arch. Giuseppe Di
Vincenzo e che con Determina Sindacale n. 100 del 19.06.2013 è stato conf'erito l ' incarico
ad interim della Direzione del IV e V settore all ' lng. Massimo Puslisi:

-  che con Determina Dir igenzia le n.  108 del  21.06.2013 è s tata ind iv iduata la  nuova

commissione di gara, nei seguenti  dipendenti :
-  [ng. lVlassimo Puglisi  (Presidente di gara)
- , \rch. [-ucia Calandruccio (componc'nte)
- Ceom. Sorbel lo Carmelo Roberto (componente)
- Dott.  lv '{assimil iano Molino (segretario)

-  chc in  data  30.08.2013.  i l  D i r igente  t .L .PP.  t . t .  Ing.  Nfass imo Pugl is i  haavuto  Lrn  inc idente
stradale per cr,ri ha prcsentato certitìcazione di malattia e che con Determina Sindacale n. 150
clel  02. 10.101i è stato confèr i to l ' incar ico di  responsabi le del  settore [V e V al l 'Arch. l .ucia
( 'a landrucc io :

-  che  c ( )n  Dc tc r rn ina  l ) i r i genz ia le  t1 .  170  de t  09 .10 .1 ( )13  è  s ta ta  in t l i v idua ta  la  n l ro \a

i . ' r r r n r t t i : . s i r r r ì t  r l i ' : r t r l t .  1 1 g i  s s g t t e r r t i  r l i p c t t d c t t t i :



- Arch. Lucia Calandrtrccio (Presidente di gara)
- .\rch. Ramona Ponturo (componente)
- Geom. Sorbello Carmelo Roberto (componente)
- f)ott. Vfassimiliano fvlolino (segretario)

- che con Determina Sindacale n. 12 clel 12.03.2011 è stato aftidato all ' lng. lvfassimo
puglisi. I ' incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di "Manutenzione

straordinaria della delegazione comunale della fiazione di Trappitello";

V is t i  i verba l i  d i  gara  n .  1 ,2 ,3 ,4 ,5 ,6 ,7 .8 , ,9 ,10,11,12,11, [4  e  15.  re la t iv i  a l lo  svo lg imento de l la

gara ad evidenzia pubblica per l"attìdamento dei lavori in oggetto, da cui si evince che la

Commissione di Gara è pervenuta all'aggiudicazione provvisoria con il criterio del prezzo

piu basso previsto dal D.L.vo n. 16312006 in favore della ditta RI.CO. s.r. l ., con sede in

Vfaniace (CT) Corso Fondaco n. t l/A p.t., avendo offerto ribasso del 29,3697 % sul prezzo

posto a base d'asta;

Considerato che I'art. 86 (del D.Lgs. 163120A6), prevede I'esclusione uutttmutica ritrlla gura

delle offbrte che presentuno una percentuale di rihasso pari o .ruperiore ulla soglia di

tunomalia, e che la commissione di gara per mero errore materiale nello svolgimento del

calcolo ctella soglia di anomalia ha aggiudicato in via provvisoria l'appalto, con la

percentuale tli ribasso pari alla soglia di anomalia;

Ritenuto pertanto, in autotutela opportuno procedere come segue:
- non approvare ai sensi dell'art. l2 det D.Lgs. n. 16312006 il verbale di gara in oggetto del

2 t  . 01  .201 ,1 ;
- annullare d'ufficio. in autotutela, la parte del verbale di gara del 21.01.20t4,, relativa
all 'aggiudicazione provvisoria dell 'appalto alla ditta RI.CO. s.r. l ., con sede in Maniace (CT)

Corso Fondaco n. I I lA p.t;
- riaprire la procedura di aggiudicazione in oggetto con la medesima commissione;
- pubblicare il presente atto all'Albo pretorio del Comune e sul sito internet della Stazione

r\ppaltante (www.comune.taormina.it ):
- il R.U.P., provvederà in tempi brel'i, a f-rssare luogo, data e ora della seduta pubblica per

la riapertura della procedura di gara in oggetto, dandone comunicazione scritta agli

interessati;

Vist i  :
-  i l  D.Lg l .  163/06;
-  la  L .  R.  n .  l2 l l | :
- i l  Regolamento D. P. R. n. 207 I l0'.
-  i l  D . P . R . S . 3 l / 0 1 1 2 0 1 2 n .  1 2 ,
- i l  Bilancio dell 'Ente corrente esercizio;
-  l 'Ordinamento Amministrat ivo EE.LL. v igente in Sici l ia ;

PROPON{E

Pcr imot iv i  espressi  in premessae che di  seguito s ' intendono integralmente r ipt l r tat i :

I  t  Di  non approvare ai  se nsi  dcl l 'ar- t .  l2 del  D.t ,gs.  n.  16312006 i l  verbale di  gara in ogge t to

t l c l  l l . 0 l . l 0 l 4 :



l )  t ) i  apnul lare t l 'u l ' t ìc io.  in autotutcla.  la parte del  r , 'erbale di  gara del  11.01.2014. relat iva

at l 'aggiudicazione prov'r isor ia dct l 'appalto al la di t ta RI.CO. s.r . l . ,  con sede in lvfaniarcc

(C] - )Corso Fondaco n .  l l / r \  p . t ;

I) i  r iaprire [a procedura di aggiutl icazione in oggetto con la medesima commissione:

pubblicare i l  presente atto all 'r\ lbo pretorio del Comune e sul sito internet della Stazione

.,\ppaltante ( r.vr,vw.comune.taormina.it );

t l  R.Ll.P.. provvederà in tempi brevi, , afissare luogo. data e ora della seduta pubblica per

la riapertura della procedura di gara in oggetto. dandone comunicazione scritta agli

interessati:

I l  Resp bi-fé dell 'Area LL.PP.

l )

-t)

5 )

z\rch. ryx_



COIVTUI{E DI TAORMII{A
Provincia'di Messina

ONTNNMINAZIONE DIRTGENZIALE N. 38 DEL I4IO3I2OI4

OGGETTO: GARA PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA DELEGAZIONE COMUNALE DELLA FRAZIONE DI

T R A p p I T E L L 9 .  C I G ; 4 9 9 6 6 5 0 6 0 4 ,  A N N U L L A M E N T O  D ' U F F I C I O  I N  A U T O T U T E L A ,  P A R Z I A L E  D E L

V E R B A L E  D I  G A R A  D E L  2 L . O L . 2 O L 4


